
MERCAFIR S.C.p.A - Piazza E.Artom 12, 50127 Firenze 
P.Iva/VAT 03967900485 

OGGETTO: procedura relativa al “SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI ADIBITI A VARIE FUNZIONI, UBICATI NEL 

CENTRO ALIMENTARE POLIVALENTE DI FIRENZE” C.I.G. 95117429CD - determina di esclusione. 

Il RUP 

- Viste le risultanze della Commissione di gara nella seduta del 13-24 gennaio 2023; 

- Preso atto della mancata indicazione, nella offerta economica presentata dalla Ditta Italiana Servizi 

S.p.A., dell’incidenza della manodopera, in violazione del Disciplinare di gara (par. 3.4) e del Codice 

dei contratti pubblici (art. 95 comma 10), e ritenendo la mancata indicazione separata dei costi 

della manodopera non sanabile per il tramite del soccorso istruttorio (Cfr. da ultimo, Consiglio di 

Stato, Adunanza Plenaria, 02/04/2020, n. 8; Consiglio di Stato, Sez. V, 10/02/2020, n.1008; 

Consiglio di Stato, Sez. V, 24 gennaio 2020, n. 604),  

DISPONE 

l’esclusione della Ditta Italiana Servizi S.p.A. dalla procedura di gara in oggetto richiamata.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR competente nei 

termini e con le modalità di cui all’art. 120 del D.lgs. 02/07/2010, n. 104. 

Firenze lì 24 gennaio 2023, 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 Dott. Stefano Ciolli 


		2023-01-24T10:46:57+0100
	Stefano Ciolli




